Decisão  não  guarda  sintonia  com  as  questões  de  fato  e  de  direito  ventiladas  nos 
autos. 

DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

Pretendia  o  Autor/Apelado  com  a  demanda,  o  recebimento  de  indenização  no  importe  de  R$  11.137,50, 
contudo,  obteve  a  condenação  da  Seguradora  ao  pagamento  de  R$  1.350,00  (UM  MIL  E  TREZENTOS  E 
CINQUENTA REAIS). 

Ressalta‐se que a demanda não apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu zelo demasiado 
pelo patrono do Apelado,  logo, torna‐se injustificável o patamar estipulado na r. sentença de 15% do valor da 
causa. 

Quanto ao isto, dispõe o parágrafo único do artigo 86, afirma que “Se um litigante sucumbir em parte mínima do